به هر حال، افغانستان جسته و گریخته از سال ۱۹۱۴ تا ۱۹۷۹ در سیاست‌های جهانی و زدو بندهای فرمانتقه‌ی، به عنوان کشور بی‌طرف شناخته می‌شد. اما تجاوز ارتش سرخ شوروی یک بار دیگر افغانستان را به میدان رقابت‌های قدرت‌های منطقه‌ای و فرمانتقه‌ی تبدیل کرد. اتحاد شوروی در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸ خورشیدی)، از ترس اینکه حکومت در افغانستان به دست افراد غیر کمونیست و طرفدار آمریکا بیفتد، وارد خاک افغانستان شد و به این ترتیب پای بلوک غرب و حامیان منطقه‌ی ایالات متحده

را به افغانستان باز کرد. این اتفاق برای افغانستان، اتفاق نا مبارکی بود و بعدها پای بسیاری از قدرت‌های منطقه‌یی و فرا منطقه‌یی را وارد افغانستان کرد.

علاوه بر این چهار کشور کلیدی، منطقه‌یی که داخل این مستطیل قرار می‌گرفتند، برای ایالات متحده امریکا نیز دارای اهمیت استراتژییک بود. این چتر جدید امنیتی ایالات متحده در منطقه، خاورمیانه و جنوب آسیا است و علی‌رغم موانع موجود، احتمالاً تا سال ۲۰۵۰ م (۱۴۲۹ خورشیدی) ایجاد خواهد شد. سایر متحدین منطقه‌یی ایالات متحده از جمله عربستان سعودی و برخی دیگر از کشورهای عربی، از منظر جغرافیایی در داخل این مستطیل قرار دارند و نقش تسهیل‌کننده خواهند داشت. روابط رو به تزاید میان افغانستان و هند، روابط رو به افزایش میان افغانستان و ترکیه، روابط روبه‌تزايد ترکیه با هند، روابط روبه‌تزايد هند با اسرائیل را می‌توان در راستای تحقق این سناریو ارزیابی کرد.

خاورمیانه بزرگ (که علاوه بر کشورهای عربی، ترکیه و ایران، افغانستان را نیز در بر می‌گیرد) از منظر شاخص‌های ژئوپلیتیک، ژئوایکانومیک، ژئوکالچر و ژئواستراتژیک یکی از مهم‌ترین، کلیدی‌ترین، ثروت‌مندترین و پیچیده‌ترین مناطق دنیا محسوب می‌شود. لذا حضور ایالات متحده در این منطقه و کنترل آن بر تعاملات سیاسی، اقتصادی و امنیتی کشورهای آن، به میزان قابل توجهی می‌تواند موجب تداوم هژمونی جهانی ایالات متحده پس از ۲۰۴۵م (۱۴۲۴ش) شود (تمنا، ۱۳۹۹: ۱۶۶)*. این کشور پس از حادثه یازدهم سپتامبر، به بهانه مبارزه با تروریسم و صدور دموکراسی در جهان اسلام، در صدد کنترل خاورمیانه برآمد. در این راستا، این کشور طرح خاورمیانه بزرگ را مطرح کرد که خیلی گسترده‌تر از منطقه خاورمیانه کوچک است. بر این اساس، خاورمیانه بزرگ آمریکا، دارای پنج جزء ذیل است:

چرخه هالندی، از اواخر سده شانزدهم تا اواخر قرن هجدهم؛ چرخه بریتانیایی، از میان سده هجدهم تا اوایل سده بیستم، و چرخه امریکایی از اوایل سده بیستم تا کنون را در بر می‌گیرد. به صورت دقیق‌تر هژمونی ایالات متحده در عرصه امنیتی بعد از پایان جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۵م (۱۳۲۴ش) نضج گرفت. چنانچه در نظریه چرخه هژمونی گرامشی دیده شده، هژمونی‌های جهانی حدوداً هر صد سال دگرگون می‌شوند و جای خود را به دیگری می‌دهند. این فرضیه گرامشی تا کنون ابطال نشده است. پس اگر این گونه باشد می‌توان، این فرضیه را به آزمون گرفت که هژمونی ایالات متحده نیز از سال ۱۹۴۵م (۱۳۲۴ش) تا حدود سال ۲۰۴۵م (۱۴۲۴ش) به طول خواهد انجامید و در اواسط سده بیست و یکم به افول خواهد گرائید...

انگلیس‌ها، افغانستان را بخشی از جنوب آسیا در نظر گرفتند. روسیه از گذشته‌ها بدین سو افغانستان را جزء سیستم امنیتی آسیایی مرکزی می‌دانست، و به همین دلیل پس از اشغال کشورهای مسلمان‌نشین آسیایی مرکزی، این کشور را هم اشغال کرد، هند و پاکستان، افغانستان را جزء جنوب آسیا می‌دانند.